
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 34/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002832/2014-95 - Michelle 
Ferreira Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Michelle Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar no grupo RACC SP 2014 - 
Reciclagem e Atualização Clinico Cientifica em Voz, em São Paulo - SP, 
nos dias abaixo relacionados: 

21/03/2014 

23/05/2014 

24/10/2014 

05/12/2014 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 33/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002692/2014-55 - Cláudia 
Mas roua h Ja mal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar de Capacitação sobre novo 
instrumento de Avaliação Institucional Externa, que será realizada em 
Brasília - DF, no período de 31/03/2014 a 01/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 32/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 00284/2014-82 - Filomena Euridice 
Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria para participar da Oficina de Trabalho dos 
Grupos Gestores da CAES/ABEM, no período de 14 a 15/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

(9\ 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 31/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002503/2014-44 - Jackline Freitas 
Brilhante de São José, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Jackline Freitas Brilhante de São José, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para participar do II 
Congresso Nacional de Alimentos e Nutrição e V Congresso Mineiro de 
Alimentação e Nutrição, em Ouro Preto - MG, no período de 31/03/2014 a 
04/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Cri' )  Profa. Dra. Gla YW  uca Rodrigl es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
ktI 	Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 30/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710506/2014-55 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Raquel Baroni de Carvalho e Roberto Sarcinelli 
Barbosa, como representantes do Departamento de Medicina Social junto 
ao Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, a partir de 
01/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 29/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710529/2014-60 - Edson 
Theodoro dos Santos Neto, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Edson Theodoro dos Santos Neto, como representante 
do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Fisioterapia, reatroagindo a 19/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigués de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA NP 28/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710534/2014-72 - Crispim 
Cerutti Júnior, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Crispim Cerutti Júnior, como representante do 
Departamento de Medicina Social junto a Comissão de Internato do Curso 
de Graduação em Medicina, reatroagindo a 22/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Itodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 27/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710524/2014-37 - Edson 
Theodoro dos Santos Neto, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Edson Theodoro dos Santos Neto, como representante 
do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de 
Graduação em Terapia Ocupacional, retroagindo a 19/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 26/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 710088/2014-04 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Lisandra Vanessa Martins como membro do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



4irt‘ 
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 25/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000914/2014-03 - André Alberto 
Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar como membro titular de banca 
examinadora de seleção para docente na Universidade Federal Fluminense - 
Polo Universitário de Nova Friburgo, no Rio de Janeiro, no período de 17 a 
21/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de março de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues jde Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 24/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002209/2014-32 — Juliana 
Machado Barroso Xavier, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Juliana Machado Barroso Xavier, lotado no Departamento 
de Clínica Odontológica, para participar do Congresso Internacional de 
Endodontia, em Belo em Horizonte — MG, no período de 07/05/2014 a 
10/05/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 23/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002167/2014-30 — Roberto Carlos 
Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar da Assembleia Geral Ordinária da 
BBO e Exame Anual de Certificação de Excelência do BBO Fases I e II, em 
Porto Alegre — RS no período de 26/03/2014 a 30/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de fevereiro de 2014. 

01/4-ve- 
Profa. Dra. Glaucia Rboc"-Xues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 22/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001778/2014-61 — Valério Garrone 
Ba ra una, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Valério Garrone Barauna, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para acompanhar experimentos na Universidade de 
São Paulo — USP, em São Paulo — SP, no período de 10/03/2014 a 
14/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de fevereiro de 2014. 

oyvveL/4) 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 21/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 002059/2014-67 — Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia, para realizar Visita Técnica ao Laboratório de Anatomia da 
Universidade de Brasília (UnB) em Brasília — DF, no dia 02/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de fevereiro de 2014. 

u\nnicio,-"P 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 20/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001923/2014-11 - Josemberg da 
Silva Baptista, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Josemberg da Silva Baptista, lotado no Departamento de 
Morfologia, para realizar Visita Técnica ao Laboratório de Anatomia da 
Universidade de Brasília (UnB) em Brasília — DF, no dia 02/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de fevereiro de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 19/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 708004/2014-64 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Fernando Antonio Martins Bermudes 
para a Coordenação do Internato em Cirurgia, a partir de 14/02/2014, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014. 

05,-N" otaf-43  
Profa. Dra. Glauchi Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 18/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 001651/2014-41 - Verena Kise 
Capellin 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Verena Kise Capellini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de Banca Examinadora de Concurso 
Público na Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) na cidade de 
Governador Valadares- MG, período de 24/02/2014 a 28/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014. 

'‘Ongt,10,-P 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES  

PORTARIA IT 17/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n" 001599/2014-23 - Edson Theodoro 
dos Santos Neto, 

RESOLVE; 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Edson Theodoro dos Santos Neto, lotado no Departamento cie 
Medicina Social, para participar do curso "Aperfeiçoamento em Apoio 
Matricial na Atenção Básica em ênfase effi NASF' que será realizado na 
Escola Nacional de Saúde Publica / Fundação Oswaldo Cruz no Rio de. 
Janeiro - RJ, no período de 20/02/2014 a 22/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de fevereiro de 2014. 

Profa.: Dra. Glaucia Rodri nes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Sande 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 16/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 000914/2014-03 - André Alberto 
Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar como membro titular de banca de 
defesa de seleção para docente na Universidade Federal Fluminense, em 
Nova Friburgo — RJ, no período de 17/03/2014 a 21/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de fevereiro de 2014. 

orwric43  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

